\*Καταδικαζομένων ἀφορμὴν. Que veut dire Tatien ? Fait-il allusion, comme on l'a pensé, aux accès de fureur contre les chrétiens qui se produisaient parfois au sein des foules pendant les spectacles ? (Tertullien, *De spect.*, 26 : *illic in nos quotidiane leones expostulantur...*) ou bien à la condamnation de Socrate et aux Nuées ? Les deux allusions sont possibles la première tirerait plus de vraisemblance du fait que la description de Tatien se rapporte directement aux spectacles de son temps ; il nous peint, en traits à la Tertullien, les acteurs de mimes ou de pantomimes. Mais un souvenir classique à la fin de cette peinture réaliste n'est pas non plus impossible. [PUECH 1903]

°PUECH 1903 [P] [P], p. 136 – \*TATIEN & THÉOPHILE D'ANTIOCHE 1995 [P] [P], p. 44.

## 22. [23] Irenaeus Lugdunensis secundum translationem latinam, *Aduersus haereses seu Detectio et euersio falso cognominatae Gnoseos (c. 180)*

- L'*Aduersus haereses* fut rédigé vers 180 à Lyon en langue grecque, mais il ne nous reste que la traduction latine
- Le lieu (Gaule ? Afrique ?) et la date (III<sup>e</sup> s. ? IV<sup>e</sup> s. ?) de la traduction sont débattues. [BREPOLIS]
- *Notitia Clavis Patrum Graecorum* : 1306.

IRÉNÉE DE LYON 1982 [P] [P].

## 31. [23.1] Lib. 2 Cap. 14 §.1

Multo uerisimilius et gratius de uniuersorum genesi dixit unus de ueteribus →comicis Antifanus in theogonia. Ille enim de Nocte et Silentio Chaos emissum dicit, dehinc de Chao et Nocte Cupidinem, et ex hoc Lumen, dehinc reliquam secundum eum primam deorum genesim ; post quos rursus secundam deorum generationem inducit et mundi fabricationem ; dehinc de secundis diis narrat hominum plasmationem. Vnde ipsi adsumentes sibi fabulam quasi naturali

disputatione commenti sunt, solummodo demutantes eorum nomina, id ipsum autem uniuersorum generationis initium et emissionem ostendentes, pro Nocte et Silentio Bythum et Sigen nominantes, pro Chao autem Nun ; et pro Cupidine, per quem ait comicus reliqua omnia disposita, hi Verbum adtraxerunt ; et pro primis ac maximis diis, Aeonas for|mauerunt ; et pro secundis diis, eam quae est extra Pleroma Matris ipsorum enarrant dispositionem, secundam Ogdoadem uocantes eam, ex qua mundi fabricationem et plasmationem hominum similiter atque ille adnuntiant, inenarrabilia et incognita mysteria solos se dicentes scire, quae ubique in →theatris ab →hypocritis splendidissimis uocibus →comoedisantur transferentes in suum argumentum, immo uero eisdem argumentis docentes, tantum immutantes nomina.